
| 1 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - 02/2019 
MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 
 

O Diretor da Faculdade Murialdo, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conforme consta no Regimento da Instituição e aprovado pela Resolução - 
CONSUP N°17/2014, torna público o resultado final do Edital de Monitoria Voluntária do 
Curso de Graduação em Medicina Veterinária 02/2019. 
 

Disciplina/Componente Curricular Professor- Orientador Vagas Aluno Selecionado 

Genética veterinária  Ana Rita Nunes 01 Luiza de Freitas Zaccani 

 
Bovinocultura de leite 

Janduí Escarião 
Nóbrega Jr. 

 
02 

Angela Basso 
Diego M. Pinheiro 
*Suplente – Silvia Gabriela 
Bacedo 

Parasitologia  Mayra Vissotto Ribeiro 02 Laís Baréa 
Maiara de Camargo  

Histologia e embriologia I  Ana Silvia Éder 01 Aline Lorenzini Schmit 

Histologia e embriologia II Ana Silvia Éder 01 Helena Marchesini 

Doenças infectocontagiosas 
dos animais domésticos 

Miúriel de Aquino 
Goulart 

01 Angela Basso 

Clínica Cirúrgica Veterinária Kleber Tochetto 
Gomes 

01 Suani P. de Carvalho 

Patologia Cirúrgica Veterinária Kleber Tochetto 
Gomes 

01 Suani P. de Carvalho 

Clínica de pequenos animais I Alessandra Ventura 01 Roselei S. Pereira 

Clínica de pequenos animais II Alessandra Ventura 01 Angela Basso 

Anestesiologia Veterinária Sandro Ferrão 01 Caroline G. de Sene 

Diagnóstico por Imagem Alessandra Ventura 01 Carolina Mazzarotto 

Bioquímica Geral Felipe Gonzatti 01 Natalia Mezavilla 

Obs.: os acadêmicos aprovados deverão contatar o professor responsável para os encaminhamentos 
legais. A monitoria inicia na semana de 26 de agosto de 2019.   

 
Caxias do Sul, 21 de agosto de 2019 

 
Profª Fernanda Flores 

Coordenadora do curso de Medicina Veterinária 



| 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  


